
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, VIA FORNOVO 8 – CAP 00192 

 
      Ispettorato Territoriale del Lavoro di Milano 

DETERMINA A CONTRARRE  
 

PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 36 co. 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 
50 realizzata mediante affidamento diretto fuori Mepa intervento di sanificazione urgente ufficio 
via Mauro Macchi 7/11 Milano 

CIG ZE9370CA5F 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione 
e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione 
della legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per 
il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli operatori 
economici ”, aggiornate con Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
266 del 01 marzo 2018;  

VISTO il D.D. con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di  Milano Lodi è stato  
conferito alla dott. Carlo Colopi; 

CONSIDERATO il perdurare dei contagi da Covid19, si rende necessario adottare misure 
straordinarie volte a contenimento degli stessi all’interno dell’Ufficio; 

CONSIDERATA la necessità improvvisa ed urgente di procedere ad una sanificazione di parte degli 
uffici; 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, VIA FORNOVO 8 – CAP 00192 

VISTO l’impegno n. 33 del 3/12/2021 destinato ai  fondi  finalizzati ad interventi di sanificazione 
quale misura di contenimento del contagio Covid 19 sul conto di bilancio U.1.03.02.13.002 “spese 
di pulizia” 

VISTO l’Art. 36, co, 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, che consente, per importi inferiori a 40.000,00 
euro, l’affidamento diretto adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO che la società Dussmann srl -P.Iva 00124140211 ha già in passato effettuato in modo 
efficiente il servizio presso la sede e che la stessa garantisce un servizio tempestivo; 

 
DETERMINA 

 
Di affidare fuori mepa un intervento urgente di sanificazione di parte dei locali dell’immobile di via 
Mauro Macchi (mq 400 piu’ ascensore) alla società Dussmann srl – P.Iva 00124140211, utilizzando 
l’impegno 33 del 3/12/2021 per un importo di € 216,00 iva esclusa 
 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali I dati personali 
del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 
individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 
tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-
GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il 
Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 
Il presente atto viene emesso ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
Le Parti contraenti, avvalendosi dell’apporto dei propri collaboratori, si impegnano a trattare i dati 
di cui verranno a conoscenza in esecuzione del presente contratto e nel rispetto delle disposizioni 
normative vigenti in materia, come informazioni riservate, e non le renderanno accessibili a terze 
parti, ad eccezione dei casi in cui ciò sia previsto dalla legge. 
Il contraente dichiara espressamente, con la sottoscrizione del presente contratto, di assicurare 
l’adozione - tenuto conto della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento 
eseguito - di misure tecniche e organizzative adeguate a proteggere i dati trattati e assicurare la 
tutela dei diritti e libertà degli interessati. 
Con separato atto si procederà alla nomina del Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 
Regolamento (UE) 2015/679. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dr. Carlo Colopi 
 
 

Il Direttore dell’ITL Milano Lodi 
Dr. Carlo Colopi 


		2022-07-05T10:39:37+0000
	COLOPI CARLO


		2022-07-05T14:19:58+0200
	Milano
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_MI-LO.DETERMINE.R.0000151.05-07-2022




